omnino iurisdictionem acquiri posse præscriptione in locis paupl. antè citatis. Nam eti inibi fiat mentio consuetudinis: profectò illa consuetudo proprius & aptius præscriptio dicetur. Sed præter hæc communis sententia Doctorum in d. Imperium. planè deducitur ex ea resolutione, quam tradidi proximo §. ultima eius parte. Etenim vtcumque iurisdictionem, merum & mixtum imperium ad Principem pertineant, ea præscriptione acquiri posse, satis manifestum fecimus: omnis illa suprema recognitione, quæ per subditum præscribi non potest. Igitur constitutissimum sit, iurisdictionem ciuilem & criminalē, merum ac mixtum imperium, sicut & alia, quæ Principis propria sunt, & ad Principem pertinent, præscriptione acquiri posse. An vero sit necessaria Principis scientia, id constabit ex his, quæ adnotauimus in hac 2. part. in prime. n. 8. & seq. Et hæc vera sunt, tametsi l. 6. tit. 29. part. 3. expressum voluerit, iurisdictionem præscriptione acquiri non posse. Ea etenim constitutio erit interpretanda iuxta eam resolutioinem, quæ paulo post tradetur.

De tempore autem ad iurisdictionis præscriptionem, vel ad meri & mixti imperij acquisitionem satis controvexit: inter utriusq; iuris interpretes. Ego vero id conabor efficiere, vt huius questionis & nodi expedita sit dissolutio. Et in primis illud erit obseruandum, quod iam semel in proximo §. admonuimus, iurisdictionis meri & mixti imperij, similius que iutum quasi possessionem potius habere causam continuam, quam discontinuam, iuxta Bart. sententiam, in l. iusto. §. non mutat. ff. de vsu cap. quæ communiter recepta est. Quia hæc iura personis ipsiis competentia retinentur continuo animo: ideoque hac in parte tractandum non est de tempore, eniū initium memoriam hominum excedat, ea ratione, quod quasi possessio discontinua sit, & tempus hoc requiratur, secundum gloss. & communem, in l. servit. in 4. ff. de feru. cum hic derur quasi possessio continua, sicuti in specie adnotauit Bald. in l. 1. C. de emancip. liber. num. 20. & in d. Imperium in rep. num. 13. & in conf. 439. lib. 3. Anch. consil. 142. num. 21. & alij plerique frequentissime. His denique prænotatis sit prima conclusio:

Merum imperium, aut iurisdictionem, cum aduersus Principem præscribenda est, inque prauidicium Principis, cui iure competit, non minori tempore acquiritur, quam eo, cuius initium memoriam hominum excedat, vel quadragenario, titulo tamen præmisso. Hæc assertio duas habet partes, quarum prior probatur ex eo, quod merum imperium plura continet, quæ ad superram Principis dignitatē speciali quodam iure pertinent. Quorum acquisitione necessaria exigit tempus illud, cuius initium memoriam hominum excedit, & super quibusdam. §. præterea de verbis signific. vel quadraginta annorum, præmisso titulo: sicuti tradidimus §. præced. n. 8. vers. tercia species. reliqua vero, quæ ad iurisdictionem cauarum criminalium, & ciuilium attinent, ita propria Principis sunt, vt nemini conueniant, nec competeat, præterquam ipsi Principi valeant: in quibus præsumptio Principi suffragatur, ac ceteris aduersatur omnino. Nam iurisdictionem tota ipsius Principis est, nec sine ipsius mandato per aliquem exerceri potest, l. 1. ff. de consil. Princip. notant DD. in l. 1. ad fin. ff. de iurisdic. omn. iudic. Andr. de Ifern. in proximo constitutionum Neapolit. & ibi Matth. de Afslit. quæst. 3. Regia l. 1. & 2. tit. 1. lib. 3. ordin. vnde iure ordinario, & iuriis maxima præsumptione intra totius regni limites iurisdictione Regis est: ita quidem, vt ciuitatibus, ac populis, nobilibusque quacumque dignitate prædictis obster hæc iuris præsumptio, quæ Regi patrocinatur: atque id est in præscribenda iurisdictione, ea que acquirenda obseruanda est constitutio text. in c. 1. de præscript. lib. 6. cuius lib. 1. variar. resolut. c. 17. n. 7. mentionem fecimus. Ex quibus & posterior cōclusionis pars satis est confirmata: ac denique sententia eorum probata, qui existimant, merum imperium aduersus Principem non posse præscribi aliter, quam per tempus, eniū initium memoriam hominum excedat. Quod Paul. Castr. adnotauit in d. Imperium. col. vlt. & alij passim item obseruarunt. Qui tamē hoc intelligunt circa ea, quæ Principi referuata sunt in priuilegiū dignitatis: quod nemini dubium esse potest, per c. super quibusdam. verb. sign. cuius nos sapientissime meminius. Sed ipsis latiorē cōstiruit assertio: ex qua opinor ad præscribenda quacumque iurisdictionē aduersus Principem, eius quasi possessor, necessaria fore tempora, quæ continentur expressum in c. 1. de præscript. in 6. ea quidē ratione, quod iure communis & Regio præsumptio sit maxima, quæ dictat iurisdictionē Principis esse, nec ad alium absque Principis permissione posse pertinere. vnde præsumptio, quod iam satis admonui, Principi suffragatur, ceteris vero contraria est. idemque sensit Ioan. Lup. in

e. per vestras. dedonat. 2. notab. §. 1. num. 43. est & pulchra l. 4. tit. 1. lib. 2. (hodie l. 2. tit. 1. lib. 4.) & l. 8. tit. 14. lib. 3. ordinat. quæ expressum afferit, quoad iurisdictionem ciuilem & criminalem iuris communis, præsumptionem Regi patrocinari: ceteris autem contraria est.

4. Hinc denique examinanda est Regia constitutio ab Alfonso Rege Compluti condita, Aera Cœsaris 1386. iu. 27. l. 2. quæ refertur l. 3. ordinat. tit. 13. l. vlt. (hodie l. 1. tit. 15. l. 4.) cuius tres ipse constituam partes. Prima etenim satis evidenter probat, iurisdictionem ciuilem & criminalem posse acquiri per nobiles, aliosque eam proprio nomine exercentes per tempus, cuius initium hominum memoriam excedat, etiam titulus aliquis huius iurisdictionis & vsus minimè probatus fuerit: qua in parte Regia dictat, quod nos modò aseueramus, iurisdictionem ciuilem vel criminalē non posse acquiri minori tempore, quam sit illud, cuius initium memoriam hominum excedit. Igitur sat ex ea lege constat, id statutum sive propriæ præsumptionem iuris communis, quæ Regi propria est, alii vero refragatur: id eoque tanti temporis usus necessarius est: cui quidem constitutioni adstipulatur hæc prima conclusio: & præterea Paul. Cast. theotica in d. l. imperium. col. vlt. quæ habet, non posse minori tempore, quam eo, cuius initium memoriam hominum excedit, præscribita, quæ absque Principis concessionē exerceri non possunt. l. hoc iure. §. ductus aqua. ff. de aqua quotid. & estina. Sic & Bald. in d. l. imperium. in repet. n. 13. afferit, merum vel mixtum imperium non posse acquiri contra Principem in eius præiudicium, aliter quam per tempus, quod appellant immemoriale. Idem post Guliel. de Cuneo tener ibi Albertic. n. 40. atque ita hanc opinionem, quæ eadem est cum prima conclusione, afferit communem esse Gaspar Lulitan. in d. l. imperium. col. 38. Imò in specie Curt. Jun. conf. 147. n. 26. ostendit, communem esse opinionem, quod nec mixtum imperium, nec simplex iurisdictione præscribitur minori tempore, quam eo, cuius initium memoriam hominum excedit. Eadem tamen ratione in specie constitutionis Regia sufficeret loco immemorialis præscriptionis quadraginta annorum usus cum titulo eius, qui concedere cum usum poterat. text. in d. c. 1. de prescript. in 6. Secunda pars Regia legis probat, iurisdictionem criminalem posse præscribi etiam contra Principem, & in eius præiudicium centenaria præscriptione, non minori. Hæc vero decisiō deduci potuit à Nouella Iustiniani in authent. quas actiones. C. de sacrosanct. Eccles. quæ sanctum est, non esse admittendam contra Romanam Ecclesiam præscriptionem minorem centenaria, quam & ad præscriptionem iurisdictionis Bald. inducit in l. 2. C. de seruit. & aqua. q. 6. n. 25. idemque priuilegium habere Principem sicutarem adorantem quidam. quorum opinio fuit examinata in §. precedenti. n. 9. Tertia legis Regia pars statuit, præscribi posse iurisdictionem ciuilem aduersus Regem quadraginta annorum usu: & hoc quidem fortan deductū est à l. omnes. C. de prescript. 30. vel. 40. ann. superest tamen explicare, quænam sit differentia inter primam & ultimas legis Regia pars: siquidem prima ad præscriptionem iurisdictionis ciuiles & criminales simul exigit tempus, cuius initium memoriam hominum excedat. Sed vero, ni ego fallor, prima pars tractat de iurisdictione ante illius legis constitutionem per nobiles aliosque priuatos obtenta in aliquo ciuitatibus & villis, atque oppidis, quæ posse derant. Ultima vero pars, quæ de centenaria & quadragenaria præscriptionibus agit, tācum loquitur de iurisdictione post eam legem acquirenda, statuens, quoniam tempore in posterum iurisdictione acquiratur: atque hic sensus conitare videtur ex verbis d. l. vlt. & evidenter ex d. l. 2. tit. 27. apud veteres Alphonsileges. Quod si discrimen istud non placuerit Lectori, oportebit profecto inquirere, an in præscriptionibus illis centenaria & quadragenaria sit necessarius titulus, saltem ut is allegetur: sicut Ioan Lup. sensit in d. l. n. 43. Quali ca sit portissima differentia, quod in priori legis parte sufficiat immemorialis præscriptio, in posteriori vero loco huius immemorialis sit necessaria centum vel quadraginta annorum præscriptio, titulo saltem allegato: qui alioqui probandus est in quadragenaria præscriptione, quæ iure communii immemorialis defecitum supplet, iuxta c. 1. de prescript. in 6. sed hæc expedienter inferius, cū materia tituli, & differentias inter centenariam atque immemorialem præscriptiones tractabimus. Quibus adde omnino l. 2. tit. 9. lib. 5. ordin. 5 (hodie l. 3. tit. 10. lib. 5.) vers. secunda conclusio. iurisdictione in præiudicium alicuius priuati, ac contra priuatum, non contra Principem tempore ordinario, quo alia iura præscribuntur, acquiritur. Hæc vero conclusio latissimamente est, cū nulla detur